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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ TƠ TUNG 

  

  Số:      /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tơ Tung, ngày  05 tháng 7 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động trải nghiệm văn hóa tại làng kháng  

chiến Sơ Tơr - xã Tơ Tung trong Ngày hội du lịch  

huyện Kbang năm 2023 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 662/KH-UBND, ngày 19 tháng 5 năm 2023 của UBND huyện 

Kbang “Về việc tổ chức Ngày hội du lịch huyện Kbang năm 2023”; Kế hoạch số 22/KH-

TTVHTTTT, ngày 7 tháng 6 năm 2023 của Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao huyện 

Kbang về Chi tiết tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hoá thể thao và du lịch trong 

Ngày hội du lịch huyện Kbang năm 2023; Thông báo số 04/TB-TTVHTTTT, ngày 23 tháng 6 

năm 2023 của Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao huyện Kbang về việc tổ chức các 

hoạt động văn hoá thể thao các dân tộc trong Ngày hội du lịch huyện Kbang năm 2023; Ủy 

ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm văn hóa tại 

làng kháng chiến SơTơr trong Ngày hội du lịch huyện Kbang năm 2023, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch trên địa bàn xã 

thông qua các hoạt động văn hóa truyền thồng nhằm góp phần bảo tồn, phát huy bản sắc văn 

hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc đang sinh sống trên địa bàn xã và góp phần tổ 

chức thành công các hoạt động trải nghiệm văn hóa trên địa bàn huyện trong Ngày hội du lịch 

huyện Kbang năm 2023. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, ấn tượng, phong phú về nội dung 

và hình thức thể hiện tạo ấn tượng tốt đẹp đối với du khách và người dân đến thăm quan, đáp 

ứng nhu cầu hưởng thụ các giá trị văn hóa, tinh thấn của người dân trên địa bàn xã và du 

khách gần xã. 

 Các hoạt động văn hóa, trình diễn cồng chiêng, phục dựng lễ hội truyền trống phải 

mang nét đặc trưng của đồng bào Bana.  

II. Nội dung chương trình tổ chức các hoạt động 

1. Công tác tuyên truyền, quảng bá 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu và quảng bá các hoạt động văn hóa tại làng 

kháng chiến SơTơr trong Ngày hội du lịch huyện Kbang năm 2023 đến người dân và du 

khách thông qua hệ thống truyền thanh xã, chuyển tải thông tin qua trang mạng xã hội, Zalo, 

Facebook… 
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2. Tổ chức các hoạt động tại làng kháng chiến SơTơr 

- Trình diễn cồng chiêng, do đội cồng chiêng làng SơTơr trình diễn. 

- Phục dựng lễ hội truyền thống (Lễ tạ ơn), do nghệ nhân và đội cồng chiêng làng 

SơTơr trình diễn. 

- Hoạt động trải nghiệm: Đan lát, dệt thổ cẩm, tạc tượng, bắn nỏ, giá gạo…, do nghệ 

nhân các làng SơTơr, Đak Pơ Kao, Đầm Khơng tham gia trình diễn, phục vụ du khách. 

3. Thời gian, địa điểm  

- Thời gian: Diễn ra trong 01 ngày, bắt đầu từ 8 giờ, ngày 05/8/2023. 

- Địa điểm: Tại nhà rông làng kháng chiến SơTơr phục dựng xã Tơ Tung. 

IV. Kinh phí: Nguồn ngân sách của huyện, xã. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phó chủ tịch UBND xã - Phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội xã 

- Trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện các hoạt động trải nghiệm: Đan lát, dệt thổ 

cẩm, tạc tượng, bắn nỏ, giá gạo… 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao huyện Kbang chuẩn bị tốt 

công tác tổ chức chương trình phục dựng Lễ tạ ơn, cũng như tổ chức các hoạt động trải 

nghiệm tại làng kháng chiến SơTơr đảm bảo theo kế hoạch. 

2. Công chức Văn hóa - Xã hội xã (Phụ trách lĩnh vực văn hoá thông tin) 

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức các hoạt động văn hóa tại làng kháng chiến SơTơr 

đảm bảo theo kế hoạch của huyện, xã. 

- Trực tiếp tham mưu UBND xã lựa chọn nghệ nhân: Đan lát, dệt thổ cẩm, tạc tượng, 

bắn nỏ, giá gạo… và chuẩn bị trang thiết bị và cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ cho các hoạt 

động trải nghiệm tại làng kháng chiến SơTơr. 

- Đôn đốc nghệ nhân, đội cồng chiêng làng SơTơr và các nghệ nhân tham gia các hoạt 

động trải nghiệm tập luyện để tham gia trình diễn phục vụ du khách. 

- Trực tiếp phối hợp với Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao huyện Kbang 

chuẩn bị nội dung, trang thiết bị và cơ sở vật chất phục vụ cho chương trình phục dựng Lễ tạ 

ơn, cũng như tổ chức các hoạt động trải nghiệm tại làng kháng chiến SơTơr đảm bảo theo kế 

hoạch. 

- Xây dựng kế hoạch kinh phí cho các hoạt động văn hóa tại tại làng kháng chiến 

SơTơr. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

Ngoài kinh phí huyện hỗ trợ, chủ động tham mưu UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo 

cho các hoạt động văn hóa tại tại làng kháng chiến SơTơr. 

Hướng dẫn công chức Văn hóa - Xã hội xã (VHTT) lập kế hoạch kinh phí tổ chức và 

các thủ tục thanh toán các khoản chi theo quy định. 
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4. Công an xã 

Công an xã xây dựng Kế hoạch, phân công lực lượng trực bảo vệ và bảo đảm an ninh 

trật tự trong thời gian tổ chức các hoạt động văn hóa tại làng kháng chiến SơTơr. 

5. Trưởng làng Sơ Tơr 

- Triển khai cho các nghệ nhân và đội cồng chiêng của làng tổ chức tập luyện các bài 

chiêng và nội dung phục dựng “Lễ tạ ơn” của đồng bào bana. 

- Phối hợp với công chức Văn hóa - Thông tin xã lựa chọn các nghệ nhân tham gia các 

hoạt động trải nghiệm đan lát, dệt thổ cẩm, dã gạo, bắn nỏ để tham gia trình diễn phục vụ du 

khách.  

- Tổ chức phát động nhân dân tổng dọn vệ sinh nhà cửa, xung quanh khu vực nhà 

rông, đường làng, ngõ xóm từ đầu làng đến hết cuối làng, hoàn thành trước ngày 03/8/2023. 

6. Đối với các nghệ nhân tham gia phục vụ trình diễn các hoạt động trải nghiệm 

- Chuẩn bị đầy đủ vật liệu, trang thiết bị phục vụ cho nội dung trình diễn và giới thiệu, 

quảng bá về sản phẩm. 

- Tập luyện và hoàn thành các sản phẩm trước 30% và chuẩn bị các sản truyền thống 

(Rổ, gùi, nhạc cụ dân tộc, túi, đồ lưu niệm…) đã hoàn thiện để trưng bày, giới thiệu và bán 

cho khách tham quan, trải nghiệm. 

7. Trưởng làng các làng  

- Tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng tham gia hoạt động văn hóa và các hoạt 

động trải nghiệm tại làng SơTơr. 

- Tổ chức phát động nhân dân tổng dọn vệ sinh dọc hai bên đường làng, ngõ xóm và 

nhà văn hóa làng, hoàn thành trước ngày 03/8/2023. 

8. Đề nghị UBMTTQVN và các ban ngành đoàn thể xã 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng 

tham gia các hoạt động văn hóa tại làng kháng chiến SơTơr và Ngày hội du lịch Kbang năm 

2023.  

- Phối hợp cùng với công chức Văn hóa - Thông tin xã lựa chọn, tuyên truyền, vận 

động các nghệ nhân, đội cồng chiêng tập luyện để tham gia trình diễn phục vụ du khách tại 

làng kháng chiến Sơ Tơr. 

9. Đề nghị Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao huyện Kbang 

- Để nghị Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao huyện Kbang chuẩn bị nội dung, 

Maket trang trí và trang thiết bị phục vụ cho chương trình phục dựng Lễ tạ ơn, cũng như các 

hoạt động trải nghiệm tại làng SơTơr. 

- Xây dựng nội dung, kịch bản và chủ trì chương trình phục dựng Lễ tạ ơn tại làng 

SơTơr. 

- Phân công, cử cán bộ viên chức phối hợp, hỗ trợ UBND xã trong quá trình tổ chức 

các hoạt động diễn ra trong ngày 05/8/2023 tại làng SơTơr. 
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Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm văn hóa tại làng kháng chiến 

SơTơr trong Ngày hội du lịch huyện Kbang năm 2023. 

 
Nơi nhận:     
- UBND huyện (B/c); 

- Trung tâm VHTT&TTN huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã;  

- TT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã;                                            

- CC chuyện môn; 

- Các ban ngành đoàn thể xã; 

- 10 làng; 

- Lưu VP. 

                                                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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